
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 от 25 июля 2024 года №98 

 

с. Боговарово 

 

Об утверждении перечня дополнительных мер социальной 

поддержки граждан Российской Федерации, участвующих 

(участвовавших) в специальной военной операции, а также членов их 

семей, проживающих на территории Октябрьского муниципального 

района Костромской области 

 

 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона  от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», частью 6 статьи 6 Федерального 

закона от 2 ноября 2023 года № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 

220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия 

отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об 

установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в 2024 году», постановлением администрации 

Костромской области от 23 августа 2022 года № 423-а «Об утверждении 

региональной программы «О дополнительных мерах реабилитации и 

социализации лиц, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на 

территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 

года, и членов их семей», руководствуясь Уставом муниципального 

образования Октябрьский муниципальный район Костромской области, 

администрация Октябрьского муниципального района Костромской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Оказать дополнительные меры социальной поддержки: 

1) военнослужащим по контракту, гражданам Российской Федерации, 

проходившим военную службу по контракту, принимавшим (принимающим) 

участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 



 

 

года, на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 

2022 года (далее - специальная военная операция); 

2) лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции, гражданам 

Российской Федерации, уволенным со службы в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, принимавшим (принимающим) участие в специальной 

военной операции;  

3) гражданам Российской Федерации, заключившим после 24 февраля 

2022 года контракт о пребывании в добровольческом формировании (о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 

Федерации) через военный комиссариат Костромской области либо 

подразделения (органы) войск национальной гвардии Российской Федерации на 

территории Костромской области, и принимавшим (принимающим) участие в 

специальной военной операции; 

4) гражданам Российской Федерации, проходившим (проходящим) 

военную службу по мобилизации после 21 сентября 2022 года и принимавшим 

(принимающим) участие в специальной военной операции, мобилизованным с 

территории Костромской области; 

5) членам семей граждан, указанных в подпунктах 1-4 настоящего пункта, 

проживающим на территории Октябрьского муниципального района 

Костромской области. 

К членам семей граждан, указанных в подпунктах 1-4 настоящего пункта, 

относятся их родители, супруга (супруг), дети (в том числе усыновленные) в 

возрасте до 18 лет (до 23 лет, если дети обучаются по очной форме обучения по 

программам подготовки специалистов среднего звена в государственных 

профессиональных образовательных организациях и государственных 

образовательных организациях высшего образования). 

2. Установить гражданам, указанным в пункте 1 настоящего 

постановления, следующие дополнительные меры социальной поддержки:  

1) направление во внеочередном порядке детей по достижении ими 

возраста полутора лет в муниципальные образовательные организации, 

реализующие программы дошкольного образования в  Октябрьском 

муниципальном районе Костромской области; 

2) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и уход за детьми, обучающимися в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 

дошкольного образования в Октябрьском муниципальном районе Костромской 

области, в том числе в случае гибели (смерти) лиц, указанных в подпунктах 1-4 

пункта 1 настоящего постановления; 

3) зачисление детей в группы продленного дня и круглогодичного 

пребывания в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

реализующих программы дошкольного образования в Октябрьском 

муниципальном районе Костромской области, в первоочередном 



 

 

(преимущественном) порядке, в том числе в случае гибели (смерти) лиц, 

указанных в подпунктах 1-4 пункта 1 настоящего постановления; 

4) предоставление преимущественного права на перевод ребенка в 

другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную 

образовательную организацию, реализующую программу дошкольного 

образования в Октябрьском муниципальном районе Костромской области, в 

том числе в случае гибели (смерти) лиц, указанных в подпунктах 1-4 пункта 1 

настоящего постановления; 

5) зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей 

1- 4 классов, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в Октябрьском муниципальном районе 

Костромской области, в том числе в случае гибели (смерти) лиц, указанных в 

подпунктах 1-4 пункта 1 настоящего постановления; 

6) предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, 

обед) детям 1-11  классов в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в Октябрьском муниципальном районе 

Костромской области, в том числе в случае гибели (смерти) лиц, указанных в 

подпунктах 1-4 пункта 1 настоящего постановления; 

7) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и уход за детьми лиц, указанных в подпунктах 1-

4 пункта 1 настоящего постановления, в группах продленного дня в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в Октябрьском муниципальном районе, в том числе в случае 

гибели (смерти) лиц, указанных в подпунктах 1-4 пункта 1 настоящего 

постановления; 

8) предоставление преимущественного права на перевод ребенка в 

другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную 

образовательную организацию, реализующую образовательную программу 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

Октябрьском муниципальном районе Костромской области, в том числе в 

случае гибели (смерти) лиц, указанных в подпунктах 1-4 пункта 1 настоящего 

постановления; 

9) предоставление права бесплатного посещения детьми занятий (кружки, 

секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным 

программам в муниципальных образовательных организациях, реализующим  

образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным 

программам в Октябрьском муниципальном районе Костромской области, в 

том числе в случае гибели (смерти) лиц, указанных в подпунктах 1-4 пункта 1 

настоящего постановления; 

10) предоставление права зачисления в первоочередном порядке в 

спортивные группы (секции) детей лиц, указанных в подпунктах 1-4 пункта 1 

настоящего постановления, в муниципальных организациях, осуществляющих 



 

 

спортивную подготовку в Октябрьском муниципальном районе Костромской 

области, и выдача зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и 

инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе, в том числе в случае 

гибели (смерти) лиц, указанных в подпунктах 1-4 пункта 1 настоящего 

постановления; 

11) предоставление детям льготных путевок в муниципальные 

организации отдыха детей и из оздоровления, а также санаторно-курортные 

организации на территории Октябрьского муниципального района 

Костромской области, в том числе в случае гибели (смерти) лиц, указанных в 

подпунктах 1-4 пункта 1 настоящего постановления; 

12) предоставление права льготного посещения муниципальных 

организаций в  Октябрьском муниципальном районе Костромской области в 

сфере культуры, а также развлекательных мероприятий, приводящихся на 

муниципальном уровне, в том числе в случае гибели (смерти) лиц, указанных в 

подпунктах 1-4 пункта 1 настоящего постановления; 

13) содействие в оформлении социальных и иных выплат, мер 

социальной поддержки, на получение которых имеют право; 

14) консультирование по юридическим вопросам (бесплатно); 

15) обеспечение сохранности транспортных средств лиц, указанных в 

подпунктах 1-4 пункта 1 настоящего постановления, на безвозмездной основе. 

3. Основанием предоставления дополнительных мер социальной 

поддержки, установленных подпунктами 1-10 пункта 2 настоящего 

постановления, является заявление, написанное на имя руководителя 

образовательной организации (организации, осуществляющей спортивную 

подготовку), к которому прилагаются: 

-копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

заявителя (законного представителя); 

-справка о составе семьи; 

-копия свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка либо договор о 

приемной семье или опеке; 

-справка военного комиссариата о призыве военнослужащего на военную 

службу, копия приказа военного комиссариата (выписка из приказа) либо иной 

документ, подтверждающий участие в специальной военной операции; 

-документ, подтверждающий гибель, смерть в госпитале или факт 

признания без вести пропавшими лиц, указанных в подпунктах 1-4 пункта 1 

настоящего постановления. 

Срок рассмотрения заявления составляет 5 рабочих дней. При отсутствии 

основания предоставления мер поддержки заявителю в течение 5 рабочих дней 

направляется мотивированный отказ. 

Обращение за дополнительными мерами социальной поддержки, 

предусмотренными пунктами 1, 2 настоящего постановления, осуществляется 

не ранее чем со дня убытия граждан, указанных в подпунктах 1-4 пункта 1 

настоящего постановления, в места сбора и (или) на пункты (места) приема 

военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации, а также дня 

заключения контракта. 



 

 

4.Основаниями для отказа в предоставлении дополнительных мер 

социальной  поддержки заявителю являются:  

1) заявитель не относится к категории лиц, указанных в пункте 1 

настоящего постановления; 

2) непредставление в полном объеме документов, указанных в пункте 3 

настоящего постановления; 

Заявитель может повторно подать документы в соответствии с пунктом 3 

настоящего постановления после устранения обстоятельств, послуживших 

основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении 

дополнительных мер социальной  поддержки. 

5. Финансовое обеспечение предоставления дополнительных мер 

социальной поддержки в соответствии с настоящим постановлением 

осуществляется за счет средств местного бюджета. 

6.Признать утратившим силу постановление администрации 

Октябрьского муниципального района Костромской области от 01.11.2022 года 

№ 162-а «Об оказании дополнительных мер социальной поддержки семьям 

граждан Российской Федерации, призванных на территории Октябрьского 

муниципального района Костромской области на военную службу по 

частичной мобилизации и семьям граждан Российской Федерации, 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, имеющих место 

жительства в Октябрьском муниципальном районе Костромской области».  

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в информационном бюллетене Октябрьского муниципального 

района Костромской области «Октябрьский вестник» и подлежит размещению 

на официальном сайте администрации Октябрьского муниципального района 

Костромской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу http://oktyabrskiy.kostroma.gov.ru. 

 

 

Глава муниципального района                                                           С. А. Кузнецов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


